
Zpráva 
o společenské 

odpovědnosti 2021



úvodní slovo  2
představení společnosti  3

 naše podnikání  8
 ekonomické řízení  10

 sociální oblast  16
 péče o zaměstnance  19

 ochrana životního prostředí  37
 závěrečné slovo  57

Obsah

1Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Vážení přátelé, kolegyně, kolegové,
 do rukou se vám dostává nová Zpráva 
o  společenské odpovědnosti Třineckých 
železáren – CSR (Corporate Social Report) 
za uplynulý rok. Shrnuje všechny důleži-
té činnosti našeho podniku v oblasti eko-
nomického řízení, sociální oblasti a  envi-
ronmentální aspekt výroby.
 Jsme si vědomi našeho vlivu na životní 
prostředí, a  proto považujeme ochranu 
přírody a  péči o  okolní prostředí za ne-
zbytné. Naší největší současnou výzvou 
je pracovat na snížení uhlíkové stopy. 
 Dlouhodobě je naší strategií nejen 
plnit veškeré legislativní požadavky na 
ekologii, ale svým přičiněním vyšší měrou 
přispívat ke zlepšení životního prostředí 
v  našem bezprostředním okolí. Preferu-
jeme takový způsob podnikání, který se 
opírá o rámec etických, zákonných a spo-
lečenských očekávání. Ve své činnosti se 

chováme morálně, zasazujeme se o zlep-
šování kvality života našich zaměstnanců 
a jejich rodin, stejně tak místní komunity 
a společnosti jako celku. 
 CSR prezentace naší firmy slouží 
všem, kteří chtějí podrobněji zjistit,  
na které principy zodpovědného podniká-
ní klademe důraz. 
 I přes nepříznivé okolnosti minulých 
let jsme dokázali udržet naši vizi, poslá-
ní i cíle, které směřují k trvale udržitel-
nému rozvoji podnikání. 
 Třinecké železárny jsou sou-
částí regionu Těšínského Slezska již  
přes 180 let. Po mnoho generací vždy 
představovaly jistotu a perspektivu pro 
rozvoj okolních měst a obcí i jejich oby-
vatelstva. I to je důvod, proč nadále zod-
povědně uplatňujeme zásady společen-
sky odpovědného chování a udržitelnosti 
pro příští generace.

Ing. JAN CZUDEK
předseda představenstva

Ing. ČESLAV MAREK
první místopředseda  
představenstva

Úvodní slovo

2Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



49,8 %
výroby oceli v ČR

6 878
zaměstnanců

2,5 mil. tun
surové oceli

investice 

32 mld Kč 
od roku  1996  

30 
dceřiných 

společností

výrobky putují 

do více než 60 
zemí světa  

tradice od roku 

1839

Představení společnosti

3Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



P Ř E D S T A V E N Í  S P O L E Č N O S T I  |  M A T E R I Á L O V É  T O K Y  A  T E C H N O L O G I E

4Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Slévárny Třinec, a.s.
ENERGETIKA TŘINEC, a.s.
Řetězárna a.s.
REFRASIL, s.r.o.
VÚHŽ a.s.
Šroubárna Kyjov, spol. s.r.o.
Strojírny a stavby Třinec, a.s.
HŽP a.s.
METALURGIA S.A.
„D&D“ Drótáru Zrt.
ŽDB Drátovna a.s.
IMOPRA s.r.o. 
BOHEMIA RINGS s.r.o. 
ENEZA, s.r.o.
VESUVIUS ČESKÁ REPUBLIKA, a.s. 

K významným dceřiným firmám 
Třineckých železáren, 
jež jsou součástí vytvořeného 
výrobkového řetězce, patří:

P Ř E D S T A V E N Í  S P O L E Č N O S T I

5Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



plochá ocel čtvercová ocel kruhová ocel  
ve svitcích a tyčích

kontislitky bloky bramy

široká ocel OBLINOVÁ ocel válcovaný drátsochory příslušenství 
pro železniční svršek

železniční kolejnice

tažená ocel umělé kamenivotrubky bezešvé šestihranná ocel úhelníky

P Ř E D S T A V E N Í  S P O L E Č N O S T I  |  N O S N É  V Ý R O B K Y  T Ř I N E C K Ý C H  Ž E L E Z Á R E N

koksochemické výrobky

6Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



gola klíče kleště ocelový drátSBQ loupaná ocel šroubky

příruba ozubené kolo obrobek z automatové oceliřetězy ložiskasrdcovkové kolejnice

výkovky lana pro lanovkypředpjaté pramence pružiny žáruvzdorné materiály   

P Ř E D S T A V E N Í  S P O L E Č N O S T I  |  P Ř Í K L A D Y  F I N Á L N Í C H  P R O D U K T Ů  Z  N A Š I C H  V Ý R O B K O V Ý C H  Ř E T Ě Z C Ů

7Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .

listové pero pro kamiony



Součástí podnikatelského programu Třineckých 
železáren je každoročně Plán akcí technického rozvoje. 
Investice jsme zaměřili na modernizaci, projekty v oblasti 
ekologie vyplývající ze závěrů integrovaných povolení, akce 
směřující ke snižování nákladů a investice do obnovy stávajících 
výrobních zařízení. Celkem jsme proinvestovali 1 697 mil. Kč.

K nejvýznamnějším projektům roku 2021 patřily:
• Rekonstrukce a modernizace vysoké pece č. 6,
• Obnova rámů vodících stolic zařízení plynulého odlévání č. 1 + průměr 600 mm,
• Fosfátovací STAKU linka č. 2, 
• Modernizace ohřívače větru č. 62,
• Odprášení zařízení pro dopravu a zpětné zakládání vsázky pro výrobu ocelárenského aglomerátu.

Principy společensky odpovědného 
chování uplatňujeme ve třech 
oblastech, ekonomické, sociální 
a oblasti životního prostředí.

P Ř E D S T A V E N Í  S P O L E Č N O S T I

naše podnikání

8Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Investiční výstavba                                                              * bez započtení dotací

rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021

mil. Kč 2 038* 2 679* 1 710* 2 195* 1 275* 1 663*

Ke strategickým cílům Třineckých železáren patří technologický 
vývoj společnosti, který úzce souvisí s  naplněním náročných poža-
davků zákazníků. V  praxi to znamená, že požadované kvalitativní pa-
rametry polotovarů firma zajišťuje důsledným dodržováním tech-
nologických postupů po celém toku výrobního procesu. Významným 
faktorem, jenž zvyšuje přidanou hodnotu finálních produktů, je vali-
dace, integrace a implementace moderních špičkových zařízení, kte-
rá podstatně snižují výrobní a zpracovací náklady či zátěž životního 
prostředí. I  díky těmto aktivitám patří Třineckým železárnám první 
příčky mezi významnými výrobci oceli ve střední Evropě.

Vzhledem k  vývoji technologie a  výzkumu můžeme zvyšovat 
úroveň kvality naší výrobní základny, zavádět progresivní 
technologie i nové produkty tak, aby byly:
• naplněny současné i budoucí požadavky a potřeby zákazníků 

zaměřené na kvalitu našich dodávek,
• efektivně využívány suroviny, materiály a energie a snížena tak 

jejich spotřeba s očekávaným pozitivním vlivem na produkci 
skleníkových plynů v rámci ochrany klimatu,

• sníženy objemy vzniklých odpadů a zároveň navýšen podíl jejich 
následného využití v souladu s principy oběhového hospodářství,

• celkově sníženy negativní dopady výroby na zdraví a životy lidí, 
životní prostředí a majetek, 

• minimalizovány dopady závažných havárií na zdraví a životy lidí, 
životní prostředí, majetek a výsledky podnikání.

N A Š E  P O D N I K Á N Í

9Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Třinecké železárny každoročně 
publikují výroční zprávu i  zprávu 
o společenské odpovědnosti firmy. 
O  svých plánech, cílech, činnos-
tech a  výsledcích dále informu-
jí zákazníky, zúčastněné strany 
i  širokou veřejnost prostřednic-
tvím internetových stránek spo-
lečnosti, regionálního týdeníku 
Třinecký hutník a  profilů firmy 
na sociálních sítích. Pro zajištění 
konkurenceschopnosti musí huť 
neustále směřovat ke zvyšování 
kvality svých výrobků při sou-
časném udržení nákladů na nízké 
úrovni a  dále uvážlivě rozdělovat 

finanční prostředky mezi projek-
ty zaměřené na obnovu a  moder-
nizaci zařízení, vývoj technologie 
a zajištění ochrany životního pro-
středí. 
 Hutní průmysl je energeticky, 
technologicky i investičně velmi ná-
ročným výrobním odvětvím. Objem 
finančních prostředků směřujících 
do výstavby nových zařízení, obno-
vy a  modernizace těch stávajících 
je proto zcela zásadní. Významným 
fenoménem uplynulého roku byla 
pokračující pandemie koronaviru, 
která zásadním způsobem ovlivni-
la život i  podnikání ve všech zemích 

světa. Firmy ve skupině TŽ–MS neby-
ly pandemií výrazně postiženy ze-
jména díky řadě opatření, která huť 
zavedla nad rámec nařízení státu. 
 Ve spolupráci s  Nemocnicí AGEL 
Třinec-Podlesí zřídily Třinecké že-
lezárny pro zaměstnance podni-
kové očkovací centrum, které bylo 
v provozu od dubna do srpna uply-
nulého roku a  následně pro přeo-
čkování posilující dávkou od loň-
ského listopadu až do února 2022.
 Celosvětovou ekonomiku za-
sáhl v  průběhu loňského roku ne-
dostatek čipů, což přineslo komp-
likace například v  automobilovém 

průmyslu. Dalším negativním je-
vem byl extrémní růst cen vstup-
ních materiálů a  surovin, které 
oproti předchozím letům vzrostly 
několikanásobně. To vše vyvrcholi-
lo koncem roku prudkým nárůstem 
cen energií, z titulu strmého růstu 
ceny emisních povolenek. Ač se díky 
sofistikované obchodní strategii 
dařilo nepříznivé podmínky elimi-
novat, hospodaření společnosti to 
bezesporu poznamenalo.

Ekonomické řízení

Finanční dary TŽ v letech 2016–2021
rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021

tis. Kč 15 497 21 135 45 691 20 972 26 561 19 641

10Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Komunikace, sdílení znalostí a zkušeností „Dobrá myšlenka, kterou si necháme pro sebe, není nic platná“

Vědomí společné zodpovědnosti za úspěch �rmy „Bez části není celek“

PROGRESIVNÍ 
SPOLEČENSKY 

ODPOVĚDNÝ 
VÝROBCE OCELI

SPOLEČNĚ PRO PŘÍŠTÍ  GENERACE

TRVALÝ ROZVOJ 
PRODUKTŮ A SLUŽEB 
PŘI UPLATŇOVÁNÍ 
SPOLEČENSKY 
ODPOVĚDNÝCH PRINCIPŮ

Orientace na zákazníka
„Náš zákazník, náš partner“

Partnerské a alianční 
myšlení založené 

na vzájemné důvěře
„Vytvářejte partnerské vztahy 

uvnitř i mimo společnost“

Předvídavost, inovace
„Mysli dopředu, hledej 
a realizuj nová řešení“ 

Trvalé zlepšování 
procesů a výkonů
„Vždy a všude 
je co zlepšovat“

Ř Í Z E N Í

STRATEGIE

MISE

VIZE

Lidé

TechnologiePartnerství

KVALITA 
PROVĚŘENÁ 

ČASEM

Každý člen vedení v rámci svých kompetencí:
² obstarává dostatečné lidské, materiální, finanční a infor-

mační zdroje pro zajištění cílů, přezkoumává jejich do-
stupnost a přiměřenost a garantuje jejich účelné využití,

² přijímá rozhodnutí výhradně v souladu s právními předpisy 
a normami,

² vede a motivuje zaměstnance k bezpečné práci. 

Vedení společnosti očekává od vedoucích zaměstnanců: 
² dodržování Zásad chování obchodní společnosti, 
 zejména zamezení korupce a dodržování lidských práv,
² že pracovní činnosti budou prováděny bezpečnými 
 pracovními postupy,
² rozpracování této Politiky do měřitelných cílů,
² rozpracování cílů do programů zlepšování s cílem zvýšit 

úroveň integrovaného systému řízení a eliminovat 
 příčiny procesních rizik.

Vedení společnosti očekává od všech svých zaměstnanců: 
² dodržování pracovních a technologických postupů s aktiv-

ním přístupem k neustálému zlepšování práce jednotlivce 
i týmů, která vede ke splnění cílů a snižování nákladů na 
všech pracovištích,

² že nebudou lhostejní k plýtvání elektřiny, vody, plynů 
a všech dalších druhů energií na pracovištích,

² že budou pracovat způsobem, který neohrožuje jejich 
zdraví a zdraví kolegů,

² že budou jednat v souladu s legislativou a budou dbát 
 na oprávněné zájmy zaměstnavatele a kolegů.

Závazek vedení

11Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



cesta k uhlíkové neutralitě

Proklamace Třineckých železáren

Vnímáme nebezpečí klimatické změny a její 
důsledky. Hodláme postupně redukovat 
naši uhlíkovou stopu a nadále zodpovědně 
přistupovat k ochraně životního prostředí. 
 Výroba naší oceli doznala díky inves-
ticím do nejnovějších technologií význam-
ných změn a  patří k  nejekologičtějším 
v Evropě. Veškerá výrobní zařízení splňují 

požadavky BAT, a  to bez jakýchkoliv výji-
mek, každoročně plníme přísné ekologické 
limity v ochraně ovzduší, vody i půdy. Snaží-
me se o maximální recyklaci a využití ved-
lejších produktů a odpadů vznikajících ve 
výrobních procesech. V  současnosti není 
známa komerčně fungující technologie vý-
roby oceli bez vzniku uhlíkové stopy. Toho 

jsme si plně vědomi, a proto připravujeme 
inovativní projekty pro její redukci. Záro-
veň realizujeme dílčí akce kompenzující 
výskyt emitovaného CO2. 
 Na cestě k  uhlíkové neutralitě je 
naším postupným cílem snížení emisí CO2 

do roku 2030 o 55 % oproti roku 1990. Ne-
ustále inovujeme naše výrobky s  cílem 

směřovat ocelové produkty z  našich vý-
robních linek v co nejvyšší míře do odvět-
ví průmyslu, která se na snižování uhlíko-
vé stopy podílí. 
 Devadesát čtyři procent naší pro-
dukce realizujeme na evropských trzích, 
čímž přispíváme ke snižování uhlíkové  
stopy z přepravy.

12Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



SWOT analýza – Identifikace CSR rizik u zainteresovaných stran

Si
ln

é 
st

rá
nk

y
př

íl
ež

it
os

ti
Slabé stránky

Hrozby
» Přístup k informacím o CSR na webových stránkách www.trz.cz 
» Získání „stříbrné medaile“ v hodnocení úrovně CSR v TŽ, a.s., 

společností EcoVadis 
» Zaveden systém „whistleblowing“ u zainteresovaných stran  

vycházející z legislativy Směrnice Evropského parlamentu  
a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob,  
které oznamují porušení práva unie

» Investice do ekologických projektů
» Přenášení požadavků dokumentu „Zásady chování dodavatelů 

skupiny TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY – MORAVIA STEEL (Kodex chování pro 
dodavatele)“ prostřednictvím Dohod o zabezpečení kvality  
na dodavatele

» Audity u dodavatelů
» Důraz na certifikaci EMS dle ČSN EN ISO 14001  

u zainteresovaných stran 
» Online CSR školení od dodavatelů vzdělávacích akcí 
» Zaveden a certifikován systém EMAS dle Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1221/2009 ve veřejné správě (Krajský 
úřad Moravskoslezského kraje)

» Garance respektování etických zásad, společenské odpovědnosti, 
lidských práv a ochrany zaměstnanců u zainteresovaných stran 

» Realizace online externích auditů s cílem snižování uhlíkové stopy

» Rozvoj IT sektoru pro rozvoj CSR u dodavatelů
» Zvýšení image z pohledu CSR a celého dodavatelského 
 řetězce
» Rozvoj projektů „Uhlíkové neutrality“
» Rozšíření povědomí CSR u nových dodavatelů
» Rozvoj CSR u dodavatelů prostřednictvím externích auditů 

» Nedostatečná kapacita IT sektoru pro rozvoj CSR u dodavatelů 
(e-learning, portály) 

» Snížená flexibilita při rozhodování a řešení mimořádných situací  
u orgánů státní správy

» Chybějící povinnost aplikace CSR do systému řízení všech  
organizací

» Nízká úroveň a povědomí o CSR u nových dodavatelů 
» Snížená úroveň hodnocení CSR Třineckých železáren, a.s., 

z titulu neznalosti společnosti externími hodnotícími  
společnostmi (EcoVadis, NQC Ltd…)  

13Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



E S G  –  S MĚ Ř U JE ME  K E  S P OL E Č E N S K Y  UDR Ž I T E L NÉ MU  R O Z V O JI
F E N O M É N  Z V A N Ý  E S G  V   S O B Ě  Z A H R N U J E  T Ř I  O B L A S T I :  E N V I R O N M E N T ,  S O C I A L  A   G O V E R N A N C E . 

Třinecké železárny svým zodpovědným chováním a aktivitami ESG principy již dlouhodobě začleňují do svých vizí a strategií. Největší výzvou ocelářských společností 
v oblasti ESG je vyrovnat se se Zelenou dohodou pro Evropu a svým přístupem k investicím aktivně směřovat k uhlíkové neutralitě.

ENVIRONMENT – kritérium zaměřené  
na životní prostředí, kde řadíme veškeré činnosti 
firmy v péči o životní prostředí a její ohleduplný 

a udržitelný přístup k investicím.

 SOCIAL  – sociální oblast, která si zakládá  
na zásadách chování firmy vůči zaměstnancům, 
dodavatelům a dalším zúčastněným stranám. 

Zahrnujeme zde aktivity společnosti na podporu 
zdraví, ochranu práv, bezpečnost a dodržování  

pracovních podmínek zaměstnanců.

GOVERNANCE  – odpovědné řízení společnosti. 
Toto kritérium zahrnuje strukturu vedení  

společnosti a její rozmanitost, respektování práv, 
informační transparentnost, nezávislost  
v rozhodování spojenou s manažerskými  

schopnostmi. 

14Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



15Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Sociální oblast
Třinecké železárny jsou podnikem s dlouholetou tradicí hutní výroby. Již od založení v roce 1839 se utvářely hodnoty, na nichž stojí i dnes. Jejich další rozvoj je 
pevně spojen s odpovědností vůči zaměstnancům, obchodním partnerům, společnosti, vůči regionům, v nichž firma působí, a lidem, kteří v nich žijí.  Tyto zásady chování 
vyjadřují principy, které jsou základem našeho podnikání, našich činností a uplatňování nástrojů řízení.   

Dbáme etických zásad, 
dodržujeme právní předpisy 

• Etické zásady a  úcta k  právu jsou zá-
kladními principy našeho chování a  fi-
remní kultury. 

• Naše obchodní společnost je založena 
a  existuje podle práva uplatňovaného 
v České republice. Právní předpisy, jimiž 
se naše činnosti a vztahy řídí, soustavně 
sledujeme, známe, ctíme a  bezpodmí-
nečně a důsledně dodržujeme. 

• Jednáme a  přijímáme svá rozhodnutí 
v  souladu se zásadami firemní kultury, 
společenské odpovědnosti, zaměstna-
necké kolegiality a poctivého obchodní-
ho styku v souladu s právy a povinnost-
mi, které vyplývají z  právních předpisů, 
z  rozhodnutí orgánů veřejné moci a  ze 
smluvních vztahů, jejichž jsme účastní-
kem.

• Jednání obchodních partnerů v souladu 
s právem a etickými zásadami považuje-
me za neopomenutelnou podmínku naší 
spolupráce.

• Compliance program, zahrnující též ří-
zení podnikatelských a procesních rizik 
podle norem Mezinárodní organizace 

pro normalizaci (ISO), mezinárodních 
norem pro systémy řízení kvality (QMS) 
včetně normy IATF 16949, zásad spole-
čenské odpovědnosti firem (Corporate 
Social Responsibility – CSR) mezinárodní 
normy SA8000 Sociální odpovědnost, dů-
sledně prosazujeme, soustavně vyhod-
nocujeme jeho účinnost a  přijímáme 
opatření k jeho zlepšování. 

Jsme společensky 
odpovědným podnikem

• Naplňujeme firemní misi „Společně  
pro příští generace“. 

• V  našich vizích, plánech a  rozhodnutích 
jsou vždy zohledněny zájmy našich 
obchodních partnerů a  zaměstnanců, 
dopad na regiony a  jejich obyvatele 
a životní prostředí, které ovlivňujeme. 

• Naše úsilí směřuje k  tomu, aby vztahy 
s  našimi obchodními partnery, orgány 
veřejné moci, našimi zaměstnanci, odbo-
rovými organizacemi a  veřejností byly 
dlouhodobě etablované, stabilní a zalo-
žené na vzájemném respektu a  opráv-
něné důvěře v poctivé jednání.

• Podporujeme regiony, v nichž působíme, 

a snažíme se přispívat k dalšímu zlepšo-
vání kvality života jejich obyvatel. 

• Každoročně vydáváme Zprávu o  spole-
čenské odpovědnosti, kterou zveřej-
ňujeme na našich webových stránkách 
www.trz.cz.

Ctíme naši  firemní kulturu

• Jsme hrdi na naši historii, na níž nava-
zujeme při dalším rozvoji firmy jako 
podniku s trvalými hodnotami, tradicemi 
a zvyky.

• Základními principy naší firemní kultury 
jsou:

 – orientace na zákazníka, vstřícné 
a plné uspokojování jeho potřeb nej-
kvalitnějšími produkty a službami, 

 – důsledné plnění závazků, 
 – dobré mezilidské vztahy založené  

na spolupráci a vzájemném respektu,
 – spokojenost a  motivace zaměst-

nanců, 
 – rozvoj a  využívání znalostí, schop-

ností, dovedností a  zkušeností  
zaměstnanců,

 – týmová práce,
 – vysoká úroveň pracovní morálky,

 – podnikatelský duch dobrých hospo-
dářů – technologická vyspělost za-
ložená na soustavných inovacích,

 – trvalé zlepšování všeho a všech.

16Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



S O C I Á L N Í  O B L A S T

Vážíme si našich zaměstnanců 

• Dodržování lidských práv je v  naší ob-
chodní společnosti samozřejmé. Nepod-
něcujeme a ani netolerujeme jakékoliv 
projevy diskriminace. Dbáme práv na 
ochranu soukromí zaměstnanců. Odsu-
zujeme jakékoliv formy násilné či nu-
cené práce. 

• Odsuzujeme zneužívání práce dětí. Za-
městnáváme pouze osoby splňující 
podmínky stanovené právními předpisy. 

• Zajišťujeme odbornou přípravu žáků 
středních odborných škol a  studentů 
vysokých škol na našich pracovištích. 
Činíme tak podle smluv s  těmito škola-
mi ve zvláštním režimu odpovídajícímu 
věku, znalostem a  zkušenostem žáků 
a studentů. 

• Netolerujeme jakoukoliv formu nele-
gální práce, a to ani u obchodních part-
nerů. 

• Minimálním standardem v  našich vzta-
zích se zaměstnanci jsou vždy postupy 
a  podmínky stanovené právními před-
pisy. To se týká též uzavírání a  obsahu 
pracovních smluv či jiných pracovně-
právních smluv a dohod, délky pracovní 
doby, doby odpočinku včetně přestávek 
v práci, nařizování přesčasů, odměňová-
ní, provádění srážek ze mzdy či ukončo-
vání pracovněprávních vztahů. 

• Naše zaměstnance za práci řádně od-
měňujeme, včetně poskytování příplat-
ků za práci odpoledne, v noci, o víkendu 
a  o  svátcích, za přesčasovou práci 
a  jiných příplatků. Nad rámec zákona 
poskytujeme zaměstnancům sociální 
a jiné výhody. 

• Ve vztahu k  zaměstnancům, ale též  
ve vztahu k  orgánům veřejné moci,  
plníme veškeré naše zákonné informač-
ní povinnosti.

• Respektujeme práva zaměstnanců 
včetně práva se sdružovat a kolektivně 
vyjednávat. Respektujeme pozici od-
borových organizací jakožto zástupců 
našich zaměstnanců a  považujeme je  
za partnery v sociálním dialogu.

• S  našimi zaměstnanci soustavně ko-
munikujeme včetně setkávání a  porad 
s  top managementem a  ostatními ve-
doucími zaměstnanci a  informování za-
městnanců o  aktuálních záležitostech 
prostřednictvím účinných informačních 
prostředků. 

• Pravidelně provádíme šetření spokoje-
nosti a motivace našich zaměstnanců.

• Všechny naše zaměstnance pravidelně 
každoročně hodnotíme. 

Uplatňujeme politiku 
upozorňování na škodlivé jevy 
Whistleblowing policy

• Umožňujeme našim zaměstnancům i  ji-
ným osobám upozorňovat na škodlivé 
jevy, podávat dotazy a stížnosti.

• Důsledně se všemi upozorněními, dotazy 
a stížnosti zabýváme, řešíme je a využí-
váme k dalšímu zlepšování. 

• Garantujeme všem ochranu před ja-
kýmkoli postihem z důvodu v dobré víře 
podaných upozornění na škodlivé jevy, 
dotazů či stížností. 

Důsledně dbáme na bezpečnost 
a ochranu zdraví

• Bezpečnost a  ochrana zdraví našich 
zaměstnanců je nedílnou součástí veš-
kerých našich aktivit a  má nejvyšší 
prioritu. Vytváříme co nejpříznivější 
pracovní podmínky. Dodržujeme bez-
pečnostní program prevence havárií; 
dbáme na to, aby každá pracovní činnost 
byla prováděna bezpečnými pracovními 
postupy.

• Zpracovali jsme a soustavně hodnotíme 
a  aktualizujeme systém identifikace 
a  hodnocení rizik možného poškození 
zdraví při práci, obsahující též opatření 
k odstraňování rizik poškození zdraví. 

• Vyznáváme prevenci. Naše zaměstnance 
soustavně vzděláváme a  vychováváme 
k bezpečné práci a k ochraně zdraví. 

• Našim zaměstnancům poskytujeme 
osobní ochranné pracovní prostřed-
ky podle seznamu vyhotovených pro 
každé pracovní místo. Zaměstnancům  
na pracovních místech se zvýšenou te-
pelnou nebo fyzickou zátěží poskytuje-
me ochranné nápoje. 

• Důsledně zajišťujeme posuzování 
zdravotní způsobilosti našich zaměst-
nanců v  systému pracovnělékařských 
prohlídek; nepřipouštíme výkon práce 
neodpovídající zdravotní způsobilosti 
zaměstnance.

• Dojde-li i  přes naše úsilí k  nehodě, 
uplatňujeme systém zahrnující zajiš-
tění první pomoci, hlášení a vyšetřování 
úrazů či jiné neblahé události a přijímá-
ní opatření k  zamezení jejího opakova-
ného vzniku a k náhradám škod. 

17Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Vážíme si našich obchodních 
partnerů

• Se všemi našimi obchodními partne-
ry jednáme čestně a  transparentně, 
s  úctou a  spravedlivě; takové jednání  
od nich také očekáváme. 

• Respektujeme zájmy a potřeby obchod-
ních partnerů, pokud to není v  rozporu 
s  právními předpisy a  pokud to nevy-
volává nadměrné riziko nebo nepůsobí 
újmu.

• Zavazuje nás, že pro obchodní partnery 
vytváříme hodnoty. Ve vztahu k  našim 
výrobkům uplatňujeme princip trvalé-
ho zlepšování, zvyšování jejich přidané 
hodnoty při současném snižování zátěže 
životního prostředí. Uplatňujeme stra-
tegii nulových chyb. 

• Naše dodavatele vybíráme s důkladnou 
péčí tak, aby byla dodržena kvalita na-
šich výrobků. S našimi dodavateli sjed-
náváme dohody o  kvalitě a  vyhodnocu-
jeme plnění jejich závazků. 

• Zajišťujeme odpovídající dohled  
nad dodržováním pracovních a  techno-
logických postupů a  nad řešením pří-
padných stížností obchodních partnerů. 
Vyhodnocujeme spokojenost obchod-
ních partnerů. 

• Chceme, aby náš obchodní partner 
s  námi spolupracoval soustavně nebo 

aby se k nám vrátil. Úspěch našeho ob-
chodního partnera je i naším úspěchem. 

• Vyznáváme jednotu slov a  činů; co slí-
bíme, to splníme. Podporujeme etickou 
podnikatelskou kulturu; své povinnosti 
plníme pečlivě, poctivě a čestně.

• Jsme připraveni sjednávat s  našimi 
obchodními partnery provedení auditu 
v naší obchodní společnosti.

Odsuzujeme jakékoliv projevy 
korupce

• Vyznáváme nulovou toleranci vůči nabí-
zení či přijímání úplatků. 

• Naše zaměstnance přísně vedeme 
k  tomu, aby se zdrželi jakéhokoliv ko-
rupčního jednání; nikdo nesmí v souvis-
losti s výkonem práce pro naši obchodní 
společnost, našim jménem nebo s  od-
kazem na nás vyžadovat nebo přijímat 
jakékoliv plnění výměnou za poskytnutí 
nebo příslib poskytnutí jakékoliv výho-
dy, ani takové plnění nabízet či poskyto-
vat. 

• Respektujeme hospodářskou sou-
těž, duševní vlastnictví a chráníme osob-
ní údaje.

• Jsme zastánci svobodné, čestné a spra-
vedlivé hospodářské soutěže; nečiníme 
nic, co by takovou soutěž narušilo.

• Vyhýbáme se střetu zájmů a  situacím, 

které mohou vyvolat podezření z tako-
vého střetu.

• Ctíme práva duševního vlastnictví, zá-
jem na zachování mlčenlivosti o  ob-
chodním tajemství a  jiných důvěrných 
informacích a  tato práva a  tyto infor-
mace chráníme v  rozsahu daném práv-
ními předpisy, smlouvami s  obchodními 
partnery, souhlasy subjektů údajů 
a podnikatelskou etikou. 

• Osobní údaje našich zaměstnanců, ja-
kož i  všech jiných osob, jejichž osobní 
údaje nám byly poskytnuty, zpraco-
váváme vždy jen v  souladu s  právními 
předpisy.

• Všichni naši zaměstnanci, kteří v  rámci 
plnění svých pracovních povinností při-
cházejí do styku s  osobními údaji, s  in-
formacemi tvořícími předmět obchod-
ního tajemství či s  jinými důvěrnými 
informacemi, jsou zavázáni zachovávat 
mlčenlivost o těchto údajích a informa-
cích.

Chráníme životní prostředí

• Ochrana životního prostředí je zásad-
ní součástí naší politiky. Standardem 
je splnění všech požadavků právních 
předpisů a  povolení, které jsou nám 
uděleny na základě rozhodnutí orgánů 
veřejné moci.

• Dlouhodobě a  koncepčně se snažíme 
o  neustálé snižování dopadu naší čin-
nosti na okolí. Odstraňujeme staré eko-
logické zátěže.

• K  naplnění zásad ochrany životního 
prostředí jsme zřídili a  uplatňujeme 
systém nakládání s odpady preferující 
recyklaci, systém uzavřených vodních 
okruhů a  čistíren odpadních průmy-
slových vod, zacházení s  chemickými 
látkami a hospodaření s energiemi. Jed-
nou z  hlavních priorit společnosti je 
postupné snižování emisí znečišťujících 
látek do ovzduší. Na cestě k uhlíkové ne-
utralitě je naším cílem trvalé snižování 
emisí CO2. 

Uplatňujeme Zásady chování 
ve všech činnostech

Zásady chování jsou základním východis-
kem našich vnitropodnikových předpisů 
včetně:
• pracovního řádu 
• sociálního kodexu 
• technicko–organizačních předpisů (TOP) 
 a  navazujících vnitřních norem. Ty 
jsou v  nich konkretizovány tak, aby bylo 
zajištěno jejich důsledné uplatňování. 
 Zásady chování dodržujeme a jejich 
dodržování v  naší obchodní společnosti 
kontrolujeme a vymáháme.

S O C I Á L N Í  O B L A S T

18Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Motivace (angažovanost,  
spokojenost) zaměstnanců

Přímé měření motivace zaměstnanců 
firma Třinecké železárny provádí pro-
střednictvím dotazníkového šetření  
ve dvouletých periodách. Zatím poslední 
proběhlo v  roce 2020, zapojilo se do něj 
26,7  % z  celkového počtu zaměstnanců. 
Závěry tohoto dotazníkového šetření 
umožnily vytvoření komplexního obrazu 
o  postojích zaměstnanců k  jednotlivým 
firemním hodnotám, které byly rozděleny 
do čtyř oblastí, a to na individuální, soci-
ální, zákaznickou a společenskou. 
 Z pohledu CSR bylo důležité hodnocení 
zejména společenských hodnot. V  rámci 
této kategorie dopaldy dle vyjádření za-
městnanců Třinecké železárny velmi dob-
ře. Zaměstnanci chápou podnik jako spole-
čensky odpovědný, registrují jeho snahu 
chovat se odpovědně k životnímu prostře-
dí, rovněž vnímají, že podnik má velkou 
prestiž u jiných firem, osob a institucí.  

Zaměstnanost

Vývoj plánovaného stavu zaměstnanců byl 
v roce 2021 ovlivněn organizačními změna-

mi s  cílem neustálého zvyšování produk-
tivity práce. Skutečný stav zaměstnanců 
byl negativně ovlivňován zejména absencí 
a fluktuací zapříčiněnou vedle organizač-
ních změn také přirozeným odchodem za-
městnanců a mírně rostoucí dobrovolnou 
fluktuací, což mělo za následek rostoucí 
podstav. Obsazenost jednotlivých agregá-
tů byla navíc ovlivňována nemocí a karan-
ténou z  důvodu pandemie Covid-19. V  roce 
2021 firma dosáhla skutečného evidenční-
ho přepočteného stavu 6 878 zaměstnanců 
v ročním průměru.

Systém Whistleblowing –  
Vnitřní oznamovací systém

Zaměstnanci Třineckých železáren 
i  vnější zainteresované strany mohou 
prostřednictvím vnitřního oznamovacího 
systému upozorňovat na škodlivé jevy, 
podávat dotazy, stížnosti i  podněty ke 
zlepšení v oblasti CSR. Procedura upozor-
ňování na škodlivé jevy zastřešuje jak 
oblasti z  kategorie lidských a  pracov-
ních práv, tak i z kategorie obchodní etiky. 
V roce 2021 jsme zpracovali dvě stížnosti 
v  souladu s  platnými interními předpisy 
Třineckých železáren.

Péče o zaměstnance

Evidenční stav zaměstnanců Třineckých železáren 
a agenturní zaměstnanci k poslednímu dni v daném roce

rok 2017 2018 2019 2020 2021
zaměstnanci Třineckých železáren 7 155 7 129 7 075 7 004 6 848
agenturní zaměstnanci 206 186 133 137 122

19Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Firemní vzdělávání se jako jeden z firem-
ních procesů opírá o personální strategii 
hutě, proto je jeho klíčovou rolí zajistit 
připravené a  vysoce kvalifikované pra-
covní síly pro naplňování strategických 
cílů, a to zejména s ohledem na demogra-
fický vývoj. 
 Pro udržení kvalifikační úrovně za-
městnanců jsou prioritní profesní ško-
lení zejména z  oblasti systému kvality 
a  EMS, profesní příprava včetně vzdělá-
vání na pracovišti, z toho důvodu tato ško-
lení v roce 2021 tvořila 96 % z celkového 
objemu realizovaného firemního vzdělá-
vání. Nedílnou součástí firemního vzdělá-
vání je on-line aplikace Firemní akademie, 
která je využívána zejména realizátory 
periodických školení na pracovišti a  in-
terními lektory, kteří aplikaci používají 
pro přípravu a realizaci svých seminářů. 
Aplikace Firemní akademie umožňuje rov-
něž sdílení informací, vědomostí, zkuše-
ností a diskusi na vybrané téma.

 Od poloviny roku 2020, kdy se Třinec-
ké železárny zapojily do projektu Kraj-
ské hospodářské komory Moravskoslez-
ského kraje, realizují vybraná školení, 
jejichž náklady jsou plně hrazeny. V roce 
2021 firma zajistila školení v celkové výši 
564 tisíc korun zaměřená na rozvoj měk-
kých dovedností, konkrétně on-line kurz 
Vyjednávání a  argumentace a  kurz Efek-
tivní prezentace. Na podzim realizovala 
firma dva cykly školení pro 22 zaměst-
nanců Manažer budoucí prosperity a Mis-
tr budoucí prosperity.
 Vzdělávání je časově neohraničeným 
procesem, kdy zaměstnanci absolvují 
školení pro udržení kvalifikace a  také 
pro další rozvoj s cílem zvýšení efektivi-
ty a  konkurenceschopnosti. Zaměstnanci 
jsou proškolováni zejména prostřednic-
tvím externích dodavatelů vzdělávacích 
služeb, ale také interními lektory. 

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  V Z D Ě L Á V Á N Í

20Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Zaměstnance firma za pracovní 
výkon odměňuje nejen mzdou, ale 
také řadou jiných pobídek, moti-
vačních složek a  sociálních výhod, 
které podněcují kvalitní výkon 
a  současně kompenzují vlivy pra-
covního prostředí. Zvýhodnění po-
skytuje nad zákonný rámec. Jejich 
prostřednictvím chce huť v co nej-
vyšší míře motivovat zaměstnan-
ce k  podpoře záměrů a  cílů celé 
akciové společnosti. V  roce 2021 
v  jednotlivých oblastech Třinecké 
železárny uplatnily tyto motivační 
prvky a výhody:

oblast odměňování
• prémiování – řádné a mimořádné prémie
• fond vedoucího, fond mistra
• příplatek za práci odpoledne a  práci  

ve ztíženém pracovním prostředí 3. ka-
tegorie rizika nad rámec zákoníku práce

• vyšší sazby u  příplatků za práci v  noci, 
o sobotách, nedělích a svátcích

• odměny za hospodářské výsledky
• odměna za nepřetržitost

personální rozvoj

• vytváření podmínek pro profesní 
 růst vybraných skupin zaměstnanců 

a budování pracovní dráhy
• poskytování stipendií studentům
 vybraných studijních oborů
• hodnocení absolventů středních škol 

a  jejich setkávání s  vedoucími zaměst-
nanci v rámci adaptačního procesu 

oceňování zaměstnanců
• slavnostní udělování titulu „Zaměstna-

nec roku“ s  finanční odměnou a  pres-
tižní ceny „Královna ocel“ nejlepším 
projektům, významným činům, klíčovým 
událostem a reprezentaci firmy

• poskytování odměn při pracovních a ži-
votních jubileích a odchodu do důchodu

• ocenění nejlepších zlepšovatelů

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  M O T I V A Č N Í  P R O G R A M Y

21Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



• úhrada vstupních lékařských 
prohlídek provedených  
u smluvního poskytovatele  
pracovnělékařských služeb  

• úhrada nákladů na preventivní 
mamografická vyšetření  
a vyšetření tlustého střeva

• organizování rehabilitačně-re-
kondičních pobytů, ambulantní 
rehabilitační péče a doplňkové 
rekondiční péče

• poskytování příspěvku na závodní 
stravování ve výši 55 % ceny jed-
noho hlavního jídla a příspěvku 

 2,60 Kč na jedno základní jídlo
• poskytování ochranných nápojů 

v období mimořádně teplých dnů 
všem zaměstnancům 

• zajišťování dalších aktivit  
k podpoře zdraví (poskytování 
vitaminů, benefity zaměřené  
na podporu zdraví)

další zvýhodnění
• prodloužená dovolená o 1 týden 

nad výměru stanovenou právními 
předpisy

• zvýšený rozsah poskytování  
pracovního volna s náhradou 
mzdy při osobních překážkách 
v práci

• poskytování sociálních výpomocí 
a sociálních zápůjček v mimořád-
ně závažných životních situacích

• poskytování bezúročných  
zápůjček na bytové účely

• poskytování příspěvku na  
penzijní připojištění  
a doplňkové penzijní spoření

• poskytování příspěvku  
na soukromé životní pojištění 

• poskytování daru na podporu 
vzdělávání, kultury, sportu  
a tělovýchovy 

• poskytování daru na podporu 
a ochranu mládeže

• poskytování volitelných zaměst-
naneckých výhod (benefitů)

• zajišťování ozdravných pobytů 
pro děti ve spolupráci s odboro-
vou organizací

• podpora mateřské školy  
s prodlouženým provozem  
pro děti zaměstnanců

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  P O D P O R A  Z D R A V Í

Organizujeme rehabilitačně-rekondiční pobyty, 
ambulantní rehabilitační péči i doplňkovou rekondiční péči.

22Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

202120202019201820172016201520142013201220112010

3 9
71

4 8
16 5 0

59 5 2
21

5 2
67

5 8
61

5 8
92

5 9
07

5 9
96 6 2

26

6 0
80

5 9
29

Volitelné zaměstnanecké výhody (benefity) firma poskytuje podle 
stanovených pravidel všem zaměstnancům. Maximální výše benefitu 
na zaměstnance v roce 2021 činila 5 000 Kč. Možnosti čerpat benefit 
využilo 5 929 zaměstnanců (87 %). Počet zaměstnanců, kteří využí-
vají možnosti čerpat benefity, se pohybuje v posledních pěti letech 
kolem 6 tisíc, zatímco v roce 2010 to byly 4 tisíce zaměstnanců. 

Nejčastěji čerpané benefity (% čerpání v roce 2021) 
• Rekreace zaměstnanců (40 %)
• Vitamínové přípravky (24 %)
• Využívání sportovních zařízení (23 %) 

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  B E N E F I T Y

Počet zaměstnanců, 
kteří čerpají benefity

23Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Regionální talent
K  podpoře a  propagaci technických obo-
rů mezi mládeží pořádáme společenskou 
akci „Regionální talent“, kde odměňuje-
me žáky a  studenty regionálních škol  
za přední umístění ve vědomostních olym-
piádách a  za středoškolskou odbornou 
činnost. Idea této akce je velmi jednodu-
chá – podchytit a  podpořit zájem o  tech-
nické obory a  o  přírodovědné předměty,  
tzn. matematiku, fyziku, chemii, které 
nebývají mezi žáky a  studenty vždy oblí-
bené. V roce 2021 z důvodu trvajících epi-
demiologických opatření nebylo uspořá-
dáno slavnostní setkání, ale byla zvolena 
on-line podoba ocenění.

V této oblasti používáme celou řadu 
forem náborových aktivit, které se 
zaměřují již na žáky základních škol, 
následně studenty středních odbor-
ných škol a v neposlední řadě vyso-
kých škol technického zaměření.

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  N Á B O R Y  N O V Ý C H  Z A M Ě S T N A N C Ů

2017 2018 2019 2020 2021

školní olympiády 49 36 46 – 18

středoškolská odborná 
činnost 10 14 19 – 17

Talent regionu celkem 59 50 65 – 35

Počty oceněných studentů

24Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



zaměřeno na studenty  
vysokých škol (VŠ)
Bohužel jsme byli nuceni redukovat ak-
tivity směřované ke studentům z důvodu 
epidemiologické situace 2021 a z ní ply-
noucí omezení. Probíhaly tak zejména 
tyto aktivity: 
• příprava a účast TŽ na „Veletrzích pra-

covních příležitostí“ vybraných vyso-
kých škol v ČR,

• exkurze pro studenty 2. ročníků a pre-
zentace společností ve skupině TŽ-MS 
pro usnadnění volby specializace,

• umožnění odborné dvoutýdenní praxe 
pro studenty 2. ročníků technických 
oborů,

• výběr stipendistů na základě studijních 
výsledků, pohovorů a  jejich finanční 
podpora v průběhu studia (aktuálně sti-
pendisty nemáme),

• vytipování vhodných témat závěreč-
ných prací (bakalářských, magister-
ských a dizertačních) včetně odborného 
vedení studentů v průběhu jejich zpra-
covávání,

• ocenění nejlepších diplomových prací 
ve spolupráci s  Českou hutnickou spo-
lečností (ČHS).

zaměřeno na žáky 
základních škol (ZŠ)
Náborové a  propagační aktivity byly 
v roce 2021 bohužel opět negativně ovliv-
něny opatřeními proti šíření nemoci co-
vid-19, kdy řada akcí, kterých se TŽ tra-
dičně účastní, nebyly vůbec realizovány 
nebo byly pořadateli s ohledem na platná 
opatření zrušeny. Jedinou tradiční akcí 
zaměřenou na žáky ZŠ, která v  roce 2021 
proběhla, byly „Dny otevřených dveří“ na 
Střední odborné škole Třineckých žele-
záren, na jejichž pořádání se TŽ podílely. 

zaměřeno na žáky 
středních škol (SŠ)
Obdobná situace panovala také u náboro-
vých a  propagačních aktivit zaměřených 
na žáky středních škol. Z  tradičních čin-
ností tak proběhly v míře umožněné plat-
nými opatřeními zejména:
• zajišťování a financování odborného vý-

cviku žáků SOŠ TŽ na pracovištích TŽ,
• prezentace společností ve skupině TŽ-

-MS pro studenty vybraných středních 
škol v regionu s cílem získat je pro za-
městnání ve skupině nebo pro studium 
žádaných technických oborů na vyso-
kých školách.

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  N Á B O R O V É  A  P R O P A G A Č N Í  A K T I V I T Y

25Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Mladiství 
a zamezování  
diskriminace

V  průběhu uplynulého roku jsme neza-
znamenali žádné projevy diskriminace.  
Ze strany zaměstnanců naší společnos-
ti nebyly za sledované období 2017-2021 
vzneseny požadavky na řešení konkrét-
ních případů diskriminace a nebyla poru-
šena rovněž žádná ustanovení podnikové 
kolektivní smlouvy.
 V  průběhu kontrol prováděných 
úřadem práce a  oblastním inspektorá-
tem práce nebyla za sledované období  
2017-2021 zjištěna žádná porušení a přípa-
dy diskriminace.
 TŽ zaměstnávají pouze osoby starší 
18 let. Tím je zcela zabráněno možnosti 
výskytu dětské práce a nebezpečné prá-
ce mladistvých. Činnost osob mladších 18 
let tak probíhá pouze v  rámci aktivit tý-
kajících se praktického vyučování a spo-
lupráce se středními školami v  souladu 
s příslušnými právními předpisy.

Zajišťování odborné  
přípravy žáků 
středních škol

TŽ zajišťují ve svých provozech odbornou 
přípravu formou praktické výuky žáků 
středních škol (odborný výcvik, souvislá 
odborná praxe apod.), a to nejen pro žáky 
Střední odborné školy Třineckých žele-
záren, ale také pro žáky dalších spolu-
pracujících škol v regionech, ve kterých 
huť působí. Odborná příprava mladistvých 
probíhá v  souladu se vzdělávacími pro-
gramy jednotlivých škol, pod dozorem 
pověřených zaměstnanců středních škol 
a  instruktorů z  řad zaměstnanců jed-
notlivých provozů TŽ, ve zvláštním reži-
mu a v souladu se smlouvami uzavřenými 
mezi TŽ a jednotlivými středními školami.

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E

26Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Třinecké železárny každoročně organizu-
jí akci pro své bývalé zaměstnance, kteří 
právě odešli do zaslouženého důchodu. 
V zahradách Muzea Třineckých železáren 
a města Třince se v roce 2021 potkalo do-
hromady více než 70 bývalých pracovníků, 
kteří do seniorského odpočinku odešli 
v roce 2020. S úsměvem přijali poděková-
ní za odvedenou práci a  rozloučili se tak  
po letech strávených v huti.

Jubilanti 90, 95 a 100 let 

Loni oslavili devadesát, pětadevadesát 
nebo dokonce sto let a kus svého profes-
ního života zasvětili práci v  huti. Vedení 
Třineckých železáren bývalým kolegům 
každoročně organizovalo posezení jako 
výraz vděčnosti za odpracované roky. 
  Do zaslouženého důchodu šli před 
několika desítkami let, mnozí na počátku 
90. let. přání pevného zdraví a veselé mys-
li obdrželo čtyřiatřicet žen a šestatřicet 
mužů, kteří ve fabrice odpracovali mini-
málně 15 let. Padesát osm z  nich oslavilo 
90, jedenáct dalších 95 let a  jeden muž 
měl na narozeninovém dortu dokonce čís-
lici 100. Oslavenec pracoval v železárnách 
26 let jako hasič.

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  A K C E  P R O  B Ý V A L É  Z A M Ě S T N A N C E  H U T I

  
bývalé pracovníky navštívili 

součastní zaměstnanci hutě s 
přáním a pozorností osobně.

27Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



TŽ pravidelně vyhod-
nocují rizika ohrožení 
zdraví zaměstnanců 
a přijímají opatře-
ní k jejich eliminaci. 
Dlouhodobě dosaho-
vané pozitivní výsled-
ky v ochraně zdraví 
zaměstnanců, kvalitní 
preventivní péče i za-
vedený a účinný systém 
řízení této oblasti oce-
nil Státní úřad inspekce 
práce a v roce 2019 již 
potřetí a na tři roky 
udělil TŽ titul „Bezpeč-
ný podnik“.
Sledování stavu BOZP je 
neoddělitelnou sou-
částí řízení a hodno-
cení BOZP. Tyto aktivity 
firma provádí v úzké 
spolupráci s dodavate-
lem služeb BOZP, jímž 
je třinecká firma Envi-
form a.s.

TŽ evidovaly v roce 2021  
při přepočteném počtu 6 878 
zaměstnanců v ročním prů-
měru celkem 30 pracovních 
úrazů s pracovní neschop-
ností delší než tři kalendářní 
dny. Úrazová četnost měla 
hodnotu 0,44 pracovních úra-
zů na 100 zaměstnanců a rok.

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  B E Z P E Č N O S T  A  O C H R A N A  Z D R A V Í  P Ř I  P R Á C I  ( B O Z P )

28Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Účast zaměstnanců na řešení problemati-
ky BOZP se uskutečňuje prostřednictvím 
odborové organizace, zejména prostřed-
nictvím Komise pro zdraví a  bezpečnost 
práce.

Posláním této komise je hod-
notit a posuzovat oblast bez-
pečnosti a ochrany zdraví při 
práci:
• pravidelně vyhodnocovat rizika spo-

jená s  bezpečností práce a  ochranou 
zdraví, přijímat podněty zaměstnanců, 
podněty a  zjištěná rizika projednávat 
jménem předsedy a  místopředsedy  
Komise na poradě Představitele pro BOZ 
a  dodavatele služeb BOZ (ENVIFORM a.s.) 
včetně přijímání opatření,

• vyhodnocovat úroveň úrazovosti a pro-
jednávat příčiny pracovních úrazů a ji-
ných nežádoucích událostí s  potenciál-
ním vlivem na ohrožení zdraví (havárie, 
skoronehody),

• řešit podněty v oblasti ergonomie práce.

Rovněž jsou zřízeny společné 
odborné komise: 
• vyšetřovací komise pro šetření  

a odškodňování pracovních úrazů,
• auditorské komise pro vnitřní audity 

BOZP na jednotlivých pracovištích,
• společné týdenní hodnotící porady 

zástupce zaměstnavatele (Představi-
tel pro BOZ), zaměstnanců (zástupce  
Odborového svazu KOVO) a  dodavatele 
služeb BOZP (Enviform a.s.).

V rámci systému školení BOZP 
se provádí:
• vstupní školení BOZP – pro nově nastu-

pující zaměstnance,
• vstupní školení na pracovišti – provádí 

nadřízený přijímaného zaměstnance,
• praktický zácvik pod dohledem zkuše-

ného zaměstnance a přezkoušení,
• periodická školení dle osnov schvá-

lených vedoucím zaměstnancem  
a bezpečnostním technikem,

• Dny BOZ – konzultační a  poradenské 
akce v jednotlivých provozech,

• mimořádná školení, dle potřeby –  
rozbory příčin pracovních úrazů a dal-
ších nežádoucích událostí včetně přijí-
mání opatření k nápravě.

Řešení pracovních úrazů, včetně úrazů neabsenčních, je vždy do-
provázeno přijetím opatření k zamezení opakování úrazu. Absenční 
i neabsenční úrazy s potenciálem závažného úrazu včetně přijímání 
opatření v rámci celé společnosti jsou šetřeny komisionálně.

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E

29Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Ozdravné pobyty 
Pro děti ze základních škol 
v Třinci a okolí naše společnost 
od roku 2014 zajišťuje ozdravné 
pobyty v Tatrách. V letech  
2014–2021 se těchto pobytů 
zúčastnilo 1 726 dětí z prvního 
stupně základních škol, vynalo-
žená částka dosáhla 10,7 mil. Kč. 

Prázdniny v 3nci
Třinecké železárny pro děti 
připravily zábavnou prezen-
taci, prostřednictvím které je 
pracovníci seznámili s historií 
a výrobky. Děti se zájmem po-
znávaly vzorky strusky, že-
lezné rudy, skládaly puzzle se 
znakem TŽ a dozvěděly se, kde 
všude se s ocelovými výrobky 
mohou setkat. Rovněž Hasičský 
záchranný sbor Třineckých že-
lezáren zpestřil svým progra-
mem příměstský tábor v Třinci. 
Děti si se zaujetím prohlédly 
hasičské vozidlo a za asistence 
hasičů vyzkoušely stříkačku. 

Prázdniny v 3nci organizuje 
město Třinec pro děti  

školního věku společně  
s neziskovými organizacemi 

a firmami působícími 
ve městě.

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  V L I V  Č I N N O S T I  T Ř I N E C K Ý C H  Ž E L E Z Á R E N   N A  O K O L Í

30Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Tata robi ve WERKU

Třinecké železárny spolu se Zá-
kladní uměleckou školou Třinec 
vyhlásily výtvarnou soutěž „Tata 
robi ve werku 2021“. Úkolem dětí 
bylo ztvárnit tatínka, maminku či 
jiného člena rodiny na jeho praco-
višti v areálu Třineckých železáren. 
Do soutěže se přihlásilo  
na 106 dětí, komise měla tedy neleh-
ký úkol vybrat ty nejlepší obrázky. 
Hodnotila se jak kvalita zpracování, 
tak schopnost výtvarníků věro-
hodně zachytit pracoviště svých 
příbuzných. Bylo zřejmé, že školáci 
si skutečně se svými rodiči povída-
li, což bylo jedním z cílů soutěže. 
Dvacet nejlepších prací malí umělci 
přenesli na dlouhou betonovou 
zeď lemující Závodní ulici v Třinci. 
Zkrášlili tak všem zaměstnancům 
železáren cestu do práce. 

Všechny obrázky tohoto 
výtvarného klání a pestrá 
škála profesí se následně 
představily veřejnosti na 
výstavě v zahradě Muzea 
Třineckých železáren 
a města Třince.

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  V L I V  Č I N N O S T I  T Ř I N E C K Ý C H  Ž E L E Z Á R E N  N A  O K O L Í

31Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  V L I V  Č I N N O S T I  T Ř I N E C K Ý C H  Ž E L E Z Á R E N   N A  O K O L Í

Vybrané vítězné práce zdobící Závodní ulici

32Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



POSLÁNÍ MUZEA

ZÁBAVA
POZNÁNÍ

HISTORIE
SOUČASNOST

MUZEUM
ŠKOLA

POZITIVNÍ ATMOSFÉRA

VZDĚLÁNÍ
POUČENÍ

Třinecké železárny, jakožto pod-
nik s nejdelší tradicí a zároveň 
i největší zaměstnavatel v celém 
regionu, provozují od roku 1969 své 
podnikové muzeum. Za dobu svého 
působení získalo celou řadu příz-
nivců, o čemž svědčí stále zvyšující 
se počet návštěvníků. Jeho poslá-
ní a zaměření z něj činí instituci 
v rámci regionu zcela ojedinělou 
a Třinecké železárny spolu s měs-
tem Třinec jeho prostřednictvím 
podporují kulturní život občanů. 
Po rekonstrukci stálé expozice 
v roce 2019 muzeum spravuje tyto 
výstavní prostory – Stálou expozi-
ci, tři místnosti pro konání krátko-
dobých výstav a galerii. V zahradě 
si můžou návštěvníci prohlédnout 
také venkovní galerii Werk. Huť 
využívá muzeum nejen k výstavním 
účelům, v jeho prostorách se čas-
to konají významné akce, návštěvy 
vedení firmy či města. Každoročně 
pořádá edukační programy a sou-
těže pro žáky základních, střed-
ních škol a pro veřejnost. Akce 
jako Muzeální léto, Živý betlém, Ve 
jménu módy či řezbářská sympozia 
jsou zářným příkladem úspěchu 
této význačné instituce.

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  M U Z E U M  T Ř I N E C K Ý C H  Ž E L E Z Á R E N  A  M Ě S T A  T Ř I N C E

33Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Třinecké železárny organi-
zují od roku 2012 firemní akci 
s názvem „Dobrovolnický den“ 
na podporu veřejně prospěš-
ných činností v neziskových 
organizacích v regionu. Dopo-
sud se jej zúčastnilo  
344 zaměstnanců TŽ. 
 Loni se do obnovy lesů 
vrhli spolu se studenty tři-
neckého gymnázia a Střední 
odborné školy Třineckých 
železáren. Někteří další 
pracovníci hutě místo své 
běžné práce nastoupili jako 
pomocníci ve škole pro děti se 
speciálními vzdělávacími po-
třebami v Třinci, kde pomohli 
s údržbou budovy a zahrady. 
Obnovu lesa huť realizuje se 
spolkem ČSOP Salamadr už 
počtvrté. Výsadba původních 
druhů stromů a obnova pes-
trosti lesa je dlouhodobým 
cílem spolku, proto sázíme 
jedle a další chybějící druhy 
stromů s cenným beskyd-
ským genetickým původem.

V roce 2021 
se do Dobrovolnického dne 
zapojilo 37 zaměstnanců. 

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  D O B R O V O L N I C K Ý  D E N

34Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Válcovna trub v Ostravě 
Zaměstnanci Válcovny trub vyrazili na svůj první dob-
rovolnický den. Pracovníci hutě tak místo na šichtu  
zamířili do střediska Armády spásy a do městského 
parku v Moravské Ostravě a Přívoze. Prvního ročníku 
se zúčastnila třináctka dobrovolníků.

Sochorová válcovna 
v Kladně
Pracovníci závodu Sochorová válcovna  
v Kladně v rámci svého dobrovolnického  
dne zase pomáhali s prořezáváním  
živého plotu a dalšími pracemi  
na zahradě Dětského centra  
a základní školy Korálek.

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  D O B R O V O L N I C K Ý  D E N  –  O D L O U Č E N É  P R O V O Z Y

35Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



DĚKUJEME, že do práce jezdíte na kole

Zaměstnanci Třineckých železáren 
a dceřiných společností v areálu 
hutě se opět zapojili do celonárodní 
výzvy „Do práce na kole“ a najezdili 
dohromady neuvěřitelných 
11 594 kilometrů. 

 

P É Č E  O   Z A M Ě S T N A N C E  |  D O  P R Á C E  N A  K O L E

Aktivity se ujalo 
34 zaměstnanců, kteří 

se přihlásili a načítali naježděné 
kilometry. Jízda na kole do práce 

je ale tradiční a hojně využíva-
nou aktivitou, kterou zaměstnan-

ci preferují především proto,  
že jim urychlí cestu domů. Povo-
lení vjezdu do areálu má zhruba 

čtyři tisíce zaměstnanců hutě.

36Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Ochrana 
životního prostředí

37Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s.
Uhlíková stopa společnosti 

www.ci2.co.cz

13. 9. 2021

Rudná

ORGANIZACE

PRODUKT/OBLAST2020
ROK VÝPOČTU

2020
VÝCHOZÍ ROKVÝSLEDEK

CI2, o. p. s., Jeronýmova 337/6, 252 19 Rudná

DATUM

MÍSTO

PODPIS

t CO2e

69,7 %
2 921 168

t CO2e

SCOPE 3 t CO2e

SCOPE 2 (MARKED-BASED)

SCOPE 1

4 193 368,8 t CO2e 
CELKEM (S1-S3)

30,3 %
828 013

SCOPE 2 (LOCATION-BASED)

4 193 368,8 t CO2e 
CELKEM (S1+S2)

S1+S2 NA 1 FTE
S1+S2 NA PRODUKT

S1-S3 NA 1 MIL KČ OBRATU S1-S3 NA 1 FTE
S1-S3 NA PRODUKT

S1+S2 NA 1 MIL KČ OBRATU

598,71 t CO2e 

598,71 t CO2e 

N.A. 

INDIKÁTORY A TRENDY

UHLÍKOVÁ STOPAje nepřímým ukazatelem spotřeby 
energií, výrobků a služeb. Měří množství 

skleníkových plynů, které odpovídají 

aktivitám či produktům firmy v daném 

kalendářním roce. Postupy stanovení 

emisí GHG jsou kodifikovány v normě 

ČSN ISO 14064 – Skleníkové plyny,     

ISO  14067 – Uhlíková stopa produktu      

a mezinárodním standardem GHG 
Protocol. Měřítkem uhlíkové stopy jsou 

ekvivalenty CO2.  Tento certifikát je dokladem, že výpočet 

uhlíkové stopy byl proveden v souladu   

s výše uvedenými standardy.

Emise z aktivit, které spadají pod daný podnik (např. emise z kotlů v podniku, 

automobilů vlastněných podnikem či emise z průmyslových procesů)

Emise, které nevznikají přímo v podniku, ale jsou důsledkem aktivit podniku 

(např. nákup elektřiny, tepla či páry) 

Emise, které jsou následkem aktivit podniku, ale nejsou klasifikovány 

jako “nepřímé emise z nakupované energie” (např. služební cesty letadlem, 

ukládání odpadu na skládku atp.).  

Trend znázorněný šipkami odráží srovnání oproti předchozímu roku. 

1,62 t CO2e 

N.A. 

2021 :1017

1 272 201

1,62 t CO2e 

Vlivu na klimatické změny, hledání a zavá-
dění opatření na snižování či záchyt skle-
níkových plynů je v  TŽ věnována velká 
pozornost. Snaha o  snižování emisí skle-
níkových plynů je součástí politiky TŽ. 
Od roku 2016 mají TŽ, a.s., zaveden systém 
energetického managementu podle nor-
my EN ISO 50001:2011. Dosažené energetické 
úspory za období let 2016–2021 představu-
jí úsporu emisí CO2 ve výši 145 000 t CO2. 
 Mezi další opatření k omezování emi-
sí skleníkových plynů patří také např. 
každoroční výsadba nové zeleně či údrž-
ba rozsáhlé stávající zeleně, ve které 
je dlouhodobě vázáno cca 100 000 t CO2. 
V  realizaci či přípravě jsou rovněž pro-
jekty výstavby fotovoltaických zdrojů 
elektrické energie. Energií z  obnovitel-
ných zdrojů je již dnes zajišťován provoz 
administrativních budov společnosti, tj. 
jejich osvětlení, klimatizace a další spo-
třeba elektrické energie. 
  

 Zároveň je stanoven ambiciózní 
strategický cíl snížit emise CO2 do roku 
2030 o  35 % oproti roku 2020, k  jehož 
dosažení je připravován náročný pro-
jekt transformace technologie výro-
by oceli. 
 K  plnění klimatických cílů  
Evropské unie připívají i naše ocelové 
výrobky, které jako 100% recyklo-
vatelný materiál naplňují princi-
py environmentální udržitelnosti 
a  mají zásadní roli pro železniční 
dopravu, větrné či vodní elektrár-
ny a  komponenty pro ekologický 
automobilový průmysl. 
 Uhlíková stopa naší produk-
ce je na úrovni cca 1,62 t CO2/t 
oceli, což je pro výrobu železa 
a  oceli tradiční rudnou cestou 
podprůměrná hodnota.

OCHRANA KLIMATU

Ochrana životního prostředí

38Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



tž jsou dnes jedním z emisně
nejefektivnějších výrobců oceli
na světě i v EU, což je výsledkem
posledních 30 let investic
do ekologie.

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  O C H R A N A  O V Z D U Š Í

39Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Výskyt emisí v tunách za rok 2021 ve srovnání s rokem 2020  [t/rok]
rok Tuhé zneč. látky Oxid siřičitý Oxidy dusíku Oxid uhelnatý Oxid uhličitý
2020 151 2 984 2 124 70 588 2 888 242
2021 118 2 842 1 842 67 393 2 576 490

Oproti roku 2020 došlo 
k mírnému meziročnímu 

poklesu emisí tuhých znečiš-
ťujících látek, oxidů dusíku, 

oxidu siřičitého a oxidu uhel-
natého. Tento pokles je způ-

soben především meziročním 
snížením celkového objemu 

hutní výroby.
 V roce 2021 dosáhly emi-

se skleníkových plynů výše 
2 532 658 t oxidu uhličitého  

za provozy TŽ v Třinci a výše 
43 832 t oxidu uhličitého  
za závod VZ – Sochorová 

válcovna v Kladně. Celkové 
množství emisí skleníkových 

plynů z TŽ za rok 2021 činí  
2 576 490 t oxidu uhličitého, 

což představuje zhruba 
11procentní meziroční pokles 

způsobený nižší meziroční 
výrobou zejména surového 

železa.  

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  O C H R A N A  O V Z D U Š Í

40Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  O C H R A N A  O V Z D U Š Í  –  D L O U H O D O B Ý  V Ý V O J

0

5

10

15

20

25

30
tis.

202120152010200520001995199019851980
1,5

2

2,5

3

3,5
mil.

Tuhé emise (t/rok)

Emise SO2 (t/rok)

Výroba oceli (t/rok)

OCELEMISE

41Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  O C H R A N A  O V Z D U Š Í

Množst ví emisí na jednotku výroby za rok 2021 ve srovnání s rokem 2020

rok Tuhé zneč. látky 
(kg/t vyrobené oceli/rok)

Oxid siřičitý
(kg/t vyrobené oceli/rok)

Oxidy dusíku
(kg/t vyrobené oceli/rok)

Oxid uhelnatý
(kg/t vyrobené oceli/rok)

Oxid uhličitý
(t/t vyrobené oceli/rok)

2020 0,06 1,16 0,83 27,36 1,19
2021 0,05 1,18 0,76 28,07 1,07

42Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Množství vypouštěných odpadních 
průmyslových vod do vodního toku 
Olše a jejich kvalita vykazuje  
za rok 2021 oproti roku 2020 mírné 
snížení. Dlouhodobě je stav vodního 
hospodářství TŽ stabilizovaný. Míra 
znečištění odpadních vod dosahuje 
udržitelné úrovně s ohledem  
na plnění stanovených limitů povo-
leného znečištění. 
 V přepočtu produkce odpadní 
vody na tunu vyrobené oceli došlo 
k mírnému navýšení. V roce 2020 
byla produkce odpadních vod  
1,46 m3/t, v roce 2021 to bylo  
1,54 m3/t. 
 V průběhu roku 2021 nezpůso-
bily TŽ žádnou havarijní situaci, 
která by měla za následek zhorše-
ní či ohrožení jakosti podzemních 
nebo povrchových vod.

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  O C H R A N A  Č I S T O T Y  V O D

Znečištění vypouštěné do vodního toku za rok 2021 ve srovnání s rokem 2020

rok
Množství  

odpadní vody  
[m3/rok]

NL 
nerozpuštěné látky  

[t/rok]

C10 – C40  
uhlovodíky  

[t/rok]

RAS rozpuštěné  
anorganické soli  

[t/rok]

CHSKCr  
chem. spotřeba kyslíku 

[t/rok]

Fe celk. 
železo celkové  

[t/rok]
2020 3 761 015 29,7 0,40 2 066 64,2 3,2
2021 3 693 491 27,5 0,19 2 089 62,5 3,0

43Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



0

20

40

60

80

100

120
mil.

202120152010200520001995199019851980

Výroba oceli (t/rok)

Množství odpadní vody (m3/rok)

Potřeba přídav. povrch. vody (m3/rok)

1,5

2

2,5

3

3,5
mil.OCELVODY

Množství odpadních průmyslových vod 
vypouštěných do ŽP na jednotku výroby 

za rok 2021 ve srovnání s rokem 2020
rok Množství odpadních vod

(m3/t vyrobené oceli/rok)

2020 1,46

2021 1,54

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  O C H R A N A  Č I S T O T Y  V O D  –  D L O U H O D O B Ý  V Ý V O J

44Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



V porovnání s rokem 2020, který 
lze z dlouhodobého hlediska 
snižování množství odpadů v TŽ 
považovat za rekordní, došlo 
v hodnoceném roce 2021 k ná-
růstu produkce odpadů katego-
rie „Ostatní“. Produkce nebez-
pečných odpadů zůstala zhruba 
na úrovni roku 2020.
 Konkrétně vzniklo v roce 
2021 celkem 71 594 tun odpadů, 
z toho odpadů kategorie „Ostat-
ní“ 56 735 tun a nebezpečných 
odpadů 14 859 tun. 
 S vyšší produkcí odpadů 
souvisí i mírný nárůst množství 
odpadů na tunu vyrobené oceli. 
Tento ukazatel pro rok 2021 má 
hodnotu 29,8 kg/t oceli.
 Hlavní podíl na zvýšeném 
množství odpadů kategorie 
„Ostatní“ mají odpady z vyzdí-
vek a žáruvzdorných materiálů 
z metalurgických i nemetalur-
gických procesů. Důvodem ná-
růstu těchto odpadů byla vyšší 
míra oprav výrobních agregátů 
spojená s jejich produkcí.

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  N A K L Á D Á N Í  S  O D P A D Y

45Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Produkce odpadů na jednotku výroby za rok 2021  
ve srovnání s rokem 2020

rok Výroba oceli
[t/rok]

Produkce odpadů na tunu vyrobené oceli 

kat. „Ostatní“ 
[t/rok]

kat. „Nebezpečný“ 
[t/rok]

2020 2 581 443 0,018 0,006

2021 2 399 872 0,024 0,006

Množství odpadů TŽ za rok 2021 ve srovnání s rokem 2020

rok Výroba oceli
[t/rok]

Produkce odpadů 
kat. „Ostatní“

[t/rok]

Produkce odpadů 
 kat. „Nebezpečný“

[t/rok] 

2020 2 581 443 46 448 14 291

2021 2 399 872 56 735 14 859

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  N A K L Á D Á N Í  S  O D P A D Y

46Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



1,5

2

2,5

3
mil.

0

500

1000

1500

2 000

202120152010200520001996

ODPADY OCEL

Výroba oceli (kt/rok)

Produkce odpadů kat. Nebezpečný  (kt/rok)

Produkce odpadů kat. Ostatní (kt/rok)

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  N A K L Á D Á N Í  S  O D P A D Y  –  D L O U H O D O B Ý  V Ý V O J

47Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Obecně lze konstatovat, 
že nakládání s odpady 
v TŽ probíhalo v roce 2021 
plně v souladu s platnou 
legislativou. Důraz byl 
kladen nejen na hierar-
chii priorit odpadového 
hospodářství, ale zároveň 
i na uplatňování principů 
oběhového hospodářství.
Z tohoto pohledu bylo 
z celkového množství ve-
dlejších produktů, které 
vznikly v roce 2021 jako 
nedílná součást výroby, 
60 % zpracováno do podo-
by výrobků, 36 % využito 
zpět ve výrobním procesu 
a pouze 4 % byla odstra-
něna v podobě odpadů.

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  N A K L Á D Á N Í  S  O D P A D Y

48Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Množství obalů, které TŽ použijí 
k balení svých výrobků je trva-
le odvislé od sortimentu pro-
dávaných výrobků, požadavků 
zákazníků a objemu prodeje. 
 Také v  roce 2021 TŽ zajiš-
ťovaly zpětný odběr a  využití 
odpadů z  obalů výrobků, které 
uvádějí na trh prostřednictvím 
autorizované obalové společ-
nosti EKO-KOM, a.s.
 V  porovnání s  předchozím 
rokem došlo v  TŽ z  důvodu mír-
ného poklesu prodeje a optima-
lizace používání obalových pro-
středků k menší produkci obalů. 

Obaly uvedené na trh v roce 2021 ve srovnání s rokem 2020

rok
Materiál obalů  [t/rok]

Celkem
Kov Fe Plasty Dřevo Ostatní

2020 3 372 31 7 455 201 11 059
2021 3 275 32 7 282 197 10 786

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  O B A L Y

49Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  P É Č E  O  P Ř Í R O D U  A  K R A J I N U

Ochrana přírody a rozvoj a údržba 
zeleně je a vždy byla pro společ-
nost důležitým hlediskem.  
V roce 2021 bylo do této oblasti in-
vestováno přibližně 4,7 mil. Kč. 
 Nová stromová zeleň byla vysa-
zena na ulici Závodní, podél toku Kři-
vec, před ředitelstvím společnosti 
a rovněž na zrekultivované části 
skládky Neboranka. Kromě stromů 
byly v loňském roce vysazeny také 
popínavé rostliny, a to na ul. Závodní 
a před ředitelstvím společnosti, 
aby zde plnily funkci nejen estetic-
kou, ale i hygienickou, což znamená 
především záchyt prachových 
částic. Byla prováděna také údržba 
stávající zeleně na rozsáhlých 
pozemcích společnosti.
 Stejně jako v předchozích 
letech, tak i v roce 2021 proběhl 
v měsíci březnu pravidelný úklid 
a čištění břehů řeky Olše protéka-
jící areálem společnosti v celkové 
délce cca 6 km. Sesbírána a k likvi-
daci předána byla zhruba jedna 
tuna směsného odpadu.

50Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Od roku 2020 jsou v areálu pod-
niku a na zrekultivované části 
skládky Neboranka chována 
tři včelstva. V roce 2021 bylo 
poprvé vyprodukováno 12 kg 
„werkového“ květového medu. 
 V roce 2021 vyvěsily Třinec-
ké železárny ve městě Třinci 
a v areálu společnosti celkem 
pět hnízdních budek pro puštíka 
obecného a pro sýčka obec-
ného. Právě populaci sov se 
podnik v roce 2021 rozhodl tímto 
krokem podpořit. Na výrobě 
sovích budek se tradičně podí-
leli studenti Střední odborné 
školy Třineckých železáren. 
Pravidelné čištění již dříve 
rozmístěných budek pro led-
ňáčka říčního, morčáka vel-
kého, skorce vodního, sýkory 
a další druhy ptáků proběhlo 
ve dvou etapách v měsíci listo-
padu za vydatné pomoci hasič-
ského sboru TŽ. 

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  F A U N A  V  A R E Á L U  T Ž

51Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Sanační práce na kontaminovaných 
lokalitách v  areálu TŽ probíhají  
od roku 2003. V souladu s podmínka-
mi garance z tzv. ekologické smlou-
vy č. 185/97, v  platném znění, uza-
vřené s  Ministerstvem financí ČR, 
zbývá dokončit z  celkového počtu  
24 sanačních objektů akce „Třinec-
-TŽ-Sanace“ poslední jednu loka-
litu. Dále je připravováno několik 
dalších sanačních projektů, které 
jsou jako nové skutečnosti řeše-
ny samostatnou zakázkou. Jedná 
se o  hydraulickou sanaci zbytko-
vé kontaminace podzemních vod 
na levém břehu řeky Olše podél 
ulice Závodní, sanaci a  úpravu dna 
zatrubněného toku Líštnice včet-
ně ústí do řeky Olše a intenzifikaci 
hydraulické sanace podzemních 
vod v provoze Drobného kolejiva 
Válcovny předvalků a  hrubých 
profilů. Aktivní sanační práce  
na levém břehu Olše podél ulice 
Závodní budou zahájeny již v  roce 
2022. Ostatní projekty jsou ve fázi 
příprav.

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  S T A R É  E K O L O G I C K É  Z Á T Ě Ž E

52Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  Z A C H Á Z E N Í  S  C H E M I C K Ý M I  L Á T K A M I  A  S M Ě S M I ,  R E A C H

Jako výrobce oceli a  látek, které 
s  výrobou souvisí, jsme vázáni pl-
nit povinnosti dané nařízením Ev-
ropského parlamentu a  Rady (ES) 
č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, 
povolování a omezování chemických 
látek (dále REACH) a nařízení (ES) č. 
1272/2008 o  klasifikaci, označování 
a balení látek a směsí (dále CLP). 
 Hlavní povinností REACH je re-
gistrace vyráběných látek, která 
proběhla v roce 2010. Další neméně 
důležitou povinností výrobce je ko-
munikace v  dodavatelsko-odběra-
telském řetězci. Na žádost odběra-
telů jsou výrobcem poskytovány 
informace o  látkách vzbuzujících 
velmi vážné obavy (SVHC), o látkách 

zakázaných v  předmětech, čísla 
registračních dokumentací apod. 
Registrační dokumentace zare-
gistrovaných látek jsou v  rámci 
členství v  jednotlivých konsor-
ciích postupně aktualizovány dle 
požadavků agentury pro chemické 
látky ECHA.
 Nakládání s  chemickými látka-
mi a  směsmi v provozech TŽ je mo-
nitorováno prostřednictvím pravi-
delných interních kontrol, které 
vyhodnocují soulad s  plněním na-
řízení CLP, REACH a  dalšími právní-
mi předpisy v  oblasti chemických 
látek a  směsí včetně bezpečnosti 
práce. 

53Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Nedílnou součástí politiky TŽ je 
i snaha o neustálé snižování spo-
třeby energie, která se v  praxi 
projevuje postupným nahra-
zováním zastaralých výrobních 
zařízení moderními s  nižší ener-
getickou náročností a  maximál-
ním energetickým využíváním 
vedlejších produktů hutě. 
 V  Třineckých železárnách 
máme zaveden a  využíváme sys-
tém hospodaření s  energiemi dle 
EN ISO 50001, který byl předmětem 
certifikace v  roce 2016. V  roce 
2021 proběhl druhý kontrolní au-
dit systému dle normy ČSN EN ISO 
50001:2019, a  to nejen v  lokalitě 
Třinec, ale i  v odloučených pra-

covištích Válcovna trub, Tažírna 
oceli, Sochorová válcovna), o kte-
rá byl systém v  roce 2017 rozší-
řen. V roce 2022 nás čeká recer-
tifikační audit tohoto systému. 
 Hutní plyny vznikající v pro-
cesu výroby koksu, surového 
železa a  oceli byly v  roce 2020 
energeticky využívány průměr-
ně z 95,91 %.
 Měrná spotřeba elektric-
ké energie v  roce 2021 činila  
303,46 kWh na tunu vyrobené 
oceli.
 Skutečná technologická 
energetická náročnost v  roce 
2021 činila 20 502,62 MJ na tunu 
vyrobené oceli.

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  H O S P O D A Ř E N Í  S  E N E R G I E M I

54Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



V  roce 2021 byly dokončeny 
následující ekologické 
investiční akce: 

• Modernizace ohřívače větru č. 62 
 (VO – Výroba železa a oceli)
 Skutečné náklady: 249 mil. Kč
 Environmentální přínos: snížení emisí 
 CO a dosažení vyšší účinnosti ohřevu
• Odprášení zařízení pro dopravu 

a zpětné zakládání vsázky pro 
výrobu ocelárenského aglomerátu 

 (VO – Výroba železa a oceli)
 Skutečné náklady: 358 mil. Kč
 Environmentální přínos: snížení 
 fugitivních emisí prachu
• Modernizace předehřevu médií
 (VO – Výroba železa a oceli)
 Skutečné náklady: 89 mil. Kč
 Environmentální přínos: snížení 
 hlukové zátěže, snížení spotřeby koksu  
• Desorbéry kontijemné trati 
 (VJ – Válcovna drátů a jemných profilů)
 Skutečné náklady: 7 mil. Kč
 Environmentální přínos: snížení 
 spotřeby energie 
 Celkové náklady na ukončené eko-

logické investiční akce v  roce 2021 
dosáhly částky 290 mil. Kč.

• Zpracování odprašků sekundárního 
odprášení konvertorové ocelárny 

 (VO – Výroba železa a oceli)
 Plánované celkové náklady: 10 mil. Kč
 Environmentální přínos: 
 snížení produkce odpadů
• Odprášení přesypu N4/Aumund – 

aglomerace č. 1 
 (VO – Výroba železa a oceli)
 Plánované celkové náklady: 30 mil. Kč
 Environmentální přínos:
 snížení emisí prachu 
• Odprášení bezzvonových sazeben 

vysokých pecí č. 4 a 6 
 (VO – Výroba železa a oceli)
 Plánované celkové náklady:  38 mil. Kč
 Environmentální přínos: snížení 
 fugitivních emisí prachu z obou 
 vysokých pecí
• Železnorudná briketační linka 
 (VO – Výroba železa a oceli)
 Plánované celkové náklady: 
 950 mil. Kč
 Environmentální přínos: výroba vy-

sokopecní vsázky studenou cestou bez 
emisí CO2 a dalších znečišťujících látek

• Modernizace a rekonstrukce fré-
zovací linky (VH – Válcovna předvalků 
a hrubých profilů)

 Plánované celkové náklady: 
 170 mil. Kč
 Environmentální přínos: 
 eliminace rizika úniků chladicí kapaliny 
 a kontaminace podloží a podzemní vody
• Benzolka – výměníky tepla II. etapa 

(VK – Koksovna a druhotné suroviny)
 Plánované celkové náklady: 
 26 mil. Kč
 Environmentální přínos: 
 úspora tepelné energie

V rámci investičních akcí je v roce 2022 
plánováno zahájení následujících 
ekologických projektů:

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  E K O L O G I C K É  A K C E

• Fotovoltaika (VF – Tažírna oceli)
 Plánované celkové náklady:  15 mil. Kč
 Environmentální přínos: ochrana kli-

matického systému Země výrobou elek-
trické energie z obnovitelného zdroje

55Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Nová briketační
linka

• Výstavba od roku 2023

• Náklady 950 milionů korun

• Kapacita 500 tisíc tun briket

• Náhrada aglomerátu s vysokou uhlíkovou stopou 
        820 až 850 kilogramů emisí CO2 na tunu aglomerátu

• Pracovní místa pro 12
 
nových zaměstnanců

• Uvedení do provozu v polovině roku 2025

• Snížení spotřeby koksu a koksárenského prachu
        Spékání na aglomeracích spolu s vápencem a rudou

briketace za studena

O C H R A N A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  |  E K O L O G I C K É  A K C E

56Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



Závěrečné slovo
Milí přátelé,
 na předcházejících stránkách této 
publikace jste měli možnost se sezná-
mit s  aktivitami Třineckých železáren 
v  oblasti společenské odpovědnosti. Je 
pro nás samozřejmostí skloubit zásady 
sociálního kodexu, ekonomického řízení 
a péče o životní prostředí.
Klademe důraz na kvalitu života našich 
kolegů a  jejich rodin. Bez profesionální 
a týmové práce zaměstnanců nemůže fir-
ma dosahovat úspěchů, naplňovat své po-
slání a vize, implementovat nové strategie 
a splňovat vytyčené úkoly. 
 Zapojení zaměstnanců do společen-
sky odpovědných činností se často pojí 

s jejich aktivním zájmem o dění ve firmě, 
vyšší produktivitou či pracovní motivací. 
Na základě podnětů spolupracovníků dá-
váme prostor novým projektům směřují-
cím k prosperitě firmy i našeho okolí. 
 Pevně věřím, že naše iniciativy v  ob-
lasti CSR (Corporate Social Responsibili-
ty) Vás přesvědčily o  našem svědomitém 
přístupu a  poctivé práci. Tímto bych rád 
poděkoval všem spolupracovníkům, zá-
kazníkům a partnerům za jejich podporu, 
spolupráci a  loajalitu. Věřím, že i  v  bu-
doucnu budou Třinecké železárny jako 
přední firma v České republice příkladem 
udržitelného podnikání s vizí pro příští ge-
nerace.    

Ing. IVO ŽIŽKA
člen představenstva 
a představitel pro CSR

57Z P R Á V A  O  S P O L E Č E N S K É  O D P O V Ě D N O S T I   |   T Ř I N E C K É  Ž E L E Z Á R N Y ,  A . S .



TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s.
Průmyslová 1000, Staré Město

739 61 Třinec

IČ: 18050646
DIČ: 699 00 2812

Společnost zapsaná u obchodního  
rejstříku Krajského soudu v Ostravě, 

oddíl B, vložka 146

telefon: + 420 558 531 111
fax: + 420 558 331 831

web: www.trz.cz
e-mail: info@trz.cz

ID datové schránky: mwpciav


